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NYHEDSBREV 5 
FEBRUAR 2023

Hermed det første nyhedsbrev i 2023. Vi håber, I alle er kommet rigtigt godt i gang med 
det nye år og nyder, at dagene, omend ikke så meget, nu bliver lysere dag for dag. 

På Søholmskolen har vi som altid gode historier at fortælle fra vores hverdag.

SALVETE OMNES!

På 4. årgang på afd. Toftevang har vi den seneste tid arbejdet med romerne og Romerriget. I 
hver time har vi udover dagens tekst eller aktivitet, haft en form for genstand, man har kunnet 
se, smage og føle på. Det spænder vidt fra første times romerske morgenmad, hvor eleverne 
selv fik lov at smage det, romerne spiste til morgenmad, inkl. rødvin (alkoholfri naturligvis), til 
buster af Caesar og Augustus, til Roma Lupa og det romerske skjold og et ægte metal Gladius 
– romernes sværd. Dertil naturligvis en hel del anekdoter, sidehistorier og miniteater undervejs.

Vi har også afprøvet det romerske demokrati og selv prøvet at stemme. Først efter vores egne 
danske regler, og derefter efter de romerske, hvor alle (mandlige romere) godt nok kan stem-
me, men hvis den rigeste 0.1% kan blive enige med sig selv, kan de bestemme det hele. Vi har 
også lært en smule klassisk latin og klassisk udtale. Salvete omnes, salve magister, domina 
og servus er nu en del af elevernes ordforåd. Sammen med det latinske har vi også hygget os 
med de romerske navnekonventioner fra det faktum, at alle kvinder i en familie hedder ordret 
det samme til tilnavne som Krølle, Fedesen, Den store og Skævøje (eller på latin: Caesar, Cras-
sus, Magnus og Strabo). Mod forløbets slutning har eleverne i tværfagligt samarbejde med 
Håndværk og Design designet, bygget og malet deres egne romerskjolde, så hver enkelt elev 
nu er en lille legionær. Det har vi udnyttet til at marchere i takt og danne forskellige romerske 
formationer, f.eks. den berømte testudoformation og levet os rigtigt ind i rollen som legionær.
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FØRSTEHJÆLP PÅ BISTRUP

På afd. Bistrup har 7. årgang gennem længere tid arbejdet 
med førstehjælp og viden om hjertestartere. Efter at have 
sat sig godt ind i emnet, har 7v og 7x været rundt på afde-
lingen og undervist alle klasserne fra 3. til 6. i førstehjælp. 
Eleverne var blandt andet rundt på fem førstehjælpspo-
ster på skolen, hvor de lærte om førstehjælp i forhold til 
forstuvning, forbrænding, sår og blødning, bevidstløs-
hed og galt i halsen.  

Udover at øge elevernes viden om førstehjælp har 
det også været vores mål at sprede kendskabet 
til skolens og lokalområdets hjertestartere. Vi har 

derfor udarbejdet en 
hjertestarter gåtur i 
Bistrup, hvor man 
har mulighed for 
at finde områ-

dets hjertestarte-
re. Vi håber, at I har 

lyst til at prøve turen.  

BESØG PÅ BIRKERØD GYMNASIUM

Fredag den 13. januar deltog 8z i en spændende og lærerig danskworkshop på Birkerød gymna-
sium. Temaet for workshoppen var ”Køn, sprog og magt” med udgangspunkt i levende reklamer. 

En kort brainstorm om køn, et oplæg om kønsroller til-
bage fra sædelighedsfejden i Det moderne gennembrud 
samt Sofie Lindes tale dannede grundlag for analyse af 
udvalgte reklamer. Eleverne lavede analyserne i grupper 
og fremlagde derefter for hinanden i nye grupper. Sidst 
men ikke mindst skulle de to og to komme med idéer til 
en kønsneutral reklame for en tørretumbler. 

Det var et velstruktureret og inspirerende oplæg, hvor 
alle deltog aktivt og kom med positiv feedback som 
afslutning på dagen. 
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KARATEUNDERVISNING I 7. KLASSE

7y og 7z har i idrætsundervisningen haft besøg af karateinstruktør Las-
se fra Kyokusin Karate i Farum. Lasse fik givet eleverne en introduktion 
i selvforsvar, hvor de bl.a. lærte at afværge angreb mod hals og arme.

Karate er oprindelig en kampkunst og en kampfilosofi og betyder 
”tom hånd”, dvs. kunsten at kunne forsvare sig selv uden våben. 
Træningen tilrettelægges så der ikke sker overbelastning og skader 
undgås. Karaten styrker evnen til koncentration og koordination, op-
bygger selvtillid og giver en god kondition.
 

OMBYGNING PÅ TOFTEVANG

I forbindelse med ombygningen på matrikel Tofte-
vang, er det lykkes os at samle alle elever på en 
del mindre plads. Alle medarbejdere og elever har 
gjort en kæmpe indsats, for at det er kommet til at 
fungere. 

Nogle synes pladsen er blevet for trang; at der er 
for meget rift om arbejdspladserne på gangen, at 
der hurtigere skal luftes ud i klassen og andre glæ-
des bare over, at vi er rykket tættere sammen, her 
er lidt lunere, end der længe har været, vi er samlet 
– et stort fællesskab, hvor vi skal give ekstra plads 
til hinanden og tage hensyn. 

Det er en vigtig læringsproces, det her med, at der 
skal være plads til alle, både fysisk og mentalt. Når 
eleverne spørges ind til, hvordan de synes det går 
ind til videre, svares der både; at de små larmer og 
fylder, at de store larmer og fylder, men det afslut-
tes som oftest med et smil eller grin, og meldingen 
om; ”Ej, det er hygge!” 
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TILBAGE TIL RENÆSSANCEN 

7y afsluttede et forløb i historie om renæssancen med 
at lave plakater om Da Vinci og Tycho Brahe. Det blev 
til nogle meget kreative bud på datidens store viden-
skabsmænd.

Derudover har forløbet også budt på en tur til Køben-
havn, for at tale renæssancebyggeri og et besøg i Run-
de tårn, her lærte vi blandt andet om datidens glæde 
ved symmetri, og om hvordan Christian d. 4 havde sat 
sit præg på byen.

TÆNKEBÆNK

I vores lille 12’er værksted, har nogle af de yngre elever været flittige 
de seneste uger. Normalt arbejdes der både med krea, ting i træ, 
fedtsten og perler, men i denne omgang, er der kreeret en ”Tænke-
bænk”. Bænken er designet, skruet sammen, slebet og er nu klar til, 
at små mennesker kan tænke store tanker, lade sig inspirere og 
få gode idéer alene eller sammen med gode venner

VINTERLANDSKAB PÅ 0. ÅRGANG

På 0. årgang har børnene haft en lille kasse med, som de 
skulle lave et lille vinterlandskab i. Vi skulle starte med at 
beklæde den indvendigt med blåt papir. Ikke en helt nem 
opgave, når man går i 0 klasse, men de klarede det rigtig 
fint. Vi skulle også lave en lille snemand i ler, som skulle 
males og have et lille tørklæde på. Derefter skulle der 
klippes stjerner og snebolde og resten af det, man ville 
have i sit landskab.  Mange valgte også at klippe en lille 
sø i sølvpapir samt male en kogle som et lille grantræ.

De er blevet rigtig fine, og børnene får dem med hjem 
på fredag, så de kan udstilles hjemme hos familierne, 
mens det stadig er lidt vintervejr udenfor.



5

S Ø H O L M S K O L E N

STOP-MOTION I 8V

Hele uge 4 brugte 8v alle dansktimerne til at arbejde med stop-motionfilm, hvor de fortolkede 
billedromanen ”Germanns Hemmelighed”, som alle klasserne i udskolingen arbejdede med. 
Nogle brugte billeder fra bogen, og animerede dem, mens andre byggede miljøet op i Lego.
Filmene blev vist, da der var Åbent Hus for alle forældrene fredag den 27. januar.

FOREBYGGELSE PÅ 7. ÅRGANG 

7. årgang på Afdeling Bistrup havde Social Pejling om rygning, alkohol og an-
dre typer af risikoadfærd blandt unge, som er del af kommunens forebyggel-
sesarbejde. Og mens forældrene var til oplæg med kommunens SSP-konsu-
lent forberedte eleverne i 7v og 7x en række workshopper for deres forældre. 
I den ene workshop skulle forældrene prøve forskellige opgaver med særli-
ge briller, der gjorde dem ”fulde”. I den anden skulle de gætte erhverv ud fra 
billeder. Og i den sidste skulle forældrene lave idrætsøvelser, mens de trak 
vejret gennem sugerør for at føle, hvordan rygeres lunger har det. Elever-
ne havde prøvet det hele ved en workshop på et tidligere tidspunkt. 

MEDIEVÆRKSTED PÅ BISTRUP

Elever på afdeling Bistrup har mulighed for at arbejde med medier i skolens nyindrette-
de medielokale. Her er elever fra 8. årgang i engelskundervisningen i gang med at lave 
optagelser til film om Irland. De benytter en ”green screen” teknik, der gør det muligt 
at fjerne den grønne baggrundsfarve og erstatte den med et andet billede eller video.

Eleverne er blevet dygtige til at anvende teknikken og har lavet nogle imponerende 
film, hvor de fx har lavet baggrund fra det pulserende gadeliv i Dublin og fra Guinness 
bryggeri.
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GOD VINTERFERIE !

TIL KALENDEREN 

Uge 7 - 13. - 19. februar:  Vinterferie

Mandag den 20. februar:  Vi fejrer fastelavn

I 0.-5. klasse skal vi klæde os ud, slå katten 

af tønden og spise fastelavnsboller.

I den øvrige tid er der almindelig skoledag.

Vel mødt til en farverig og festlig dag.

Fredag d. 3. marts - national trivselsdag 


